
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

생활보장과 79,998,569 80,209,405 △210,836

국 68,476,666

균 2,058,371

시비 6,315,816

구비 3,147,716

국민기초생활보장 62,264,028 62,635,857 △371,829

국 55,369,664

균 57,546

시비 4,701,716

구비 2,135,102

국민기초생활수급자 지원 45,882,457 46,224,286 △341,829

국 40,975,000

균 57,546

시비 3,201,631

구비 1,648,280

생계급여 45,147,777 45,147,777 0

국 40,633,000

시비 3,160,344

구비 1,354,433

301 일반보전금 45,147,777 45,147,777 0

국 40,633,000

시비 3,160,344

구비 1,354,433

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 45,147,777 45,147,777 0

○일반수급자 생계급여
45,147,777

국 40,633,000

시비 3,160,344

구비 1,354,433

교육급여 51,207 35,543 15,664

308 자치단체등이전 51,207 35,543 15,664

08 교육기관에대한보조 51,207 35,543 15,664

○교육급여 51,207

해산장제급여 370,000 370,000 0

국 333,000

시비 25,900

구비 11,100

301 일반보전금 370,000 370,000 0

국 333,000

시비 25,900

구비 11,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 370,000 370,000 0

○해산장제급여 370,000

45,147,777,000원

51,207,000원

370,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

국 333,000

시비 25,900

구비 11,100

해산장제급여(시설) 10,000 10,000 0

국 9,000

시비 1,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

국 9,000

시비 1,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,000 10,000 0

○해산장제급여(시설) 10,000

국 9,000

시비 1,000

복지관리업무지원 40,316 41,240 △924

201 일반운영비 39,956 39,956 0

01 사무관리비 3,164 3,164 0

○사례 중심의 복지관리 실무 워크숍
270

○복지제도 홍보·교육 책자 제작
1,800

○위원회 위촉장 등 제작 94

○기초생활수급자 안내문 제작
1,000

02 공공운영비 36,792 36,792 0

○현장방문용 통신장비 사용
792

○안내문 및 통지서 발송 우편료
36,000

203 업무추진비 360 360 0

03 시책추진업무추진비 360 360 0

○복지관리 업무추진 360

의료급여관리사(기간제) 지원 92,257 98,826 △6,569

균 57,546

시비 14,387

구비 20,324

101 인건비 92,257 98,826 △6,569

균 57,546

시비 14,387

구비 20,324

04 기간제근로자등보수 92,257 98,826 △6,569

○의료급여관리사 인건비(2명) 92,257

·기본급, 시간외수당, 보험료 등
69,410

균 55,528

10,000,000원

270,000원

1,800,000원

94,000원

50원*10,000장*2회

33,000원*2대*12월

3,000,000원*12월

400,000원*90%

34,705,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

시비 13,882

·복리후생비 22,847

-명절휴가비
4,610

-기말수당 7,376

-연차유급휴가수당
2,338

-급식비 3,000

-교통비 3,000

-퇴직적립금 2,523

균 2,018

시비 505

어르신 목욕비 지원 170,900 170,900 0

201 일반운영비 13,000 13,000 0

01 사무관리비 13,000 13,000 0

○어르신 목욕비 지원사업 운영
13,000

301 일반보전금 157,900 157,900 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 157,900 157,900 0

○어르신 목욕비 지원 157,900

차상위계층 지원 387,500 417,500 △30,000

시비 380,500

구비 7,000

저소득주민 특별지원 336,500 336,500 0

시비 336,500

301 일반보전금 336,500 336,500 0

시비 336,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 336,500 271,500 65,000

○자녀교통비 지원 271,500

시비 271,500

○월동대책비 지원 65,000

시비 65,000

무연고 사망자 처리 7,000 7,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○무연고사망자 장제처리 대행
4,000

308 자치단체등이전 3,000 3,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 3,000 0

○무연고 시신처리 공고 3,000

무연고자 및 저소득층 공영장례 지원 44,000 44,000 0

시비 44,000

201 일반운영비 44,000 44,000 0

2,304,700원*2명*2회*50%

2,304,700원*2명*4회*40%

116,900원*2명*10일

125,000원*2명*12월

125,000원*2명*12월

210,250원*1명*12월

13,000,000원

157,900,000원

271,500,000원

65,000,000원

800,000원*5명

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

시비 44,000

01 사무관리비 44,000 44,000 0

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원
44,000

시비 44,000

취약계층 주거지원 15,994,071 15,994,071 0

국 14,394,664

시비 1,119,585

구비 479,822

주거급여 15,994,071 15,994,071 0

국 14,394,664

시비 1,119,585

구비 479,822

301 일반보전금 14,331,743 14,331,743 0

국 12,898,569

시비 1,003,222

구비 429,952

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,331,743 14,331,743 0

○주거급여 14,331,743

국 12,898,569

시비 1,003,222

구비 429,952

403 자치단체등자본이전 1,662,328 1,662,328 0

국 1,496,095

시비 116,363

구비 49,870

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,662,328 1,662,328 0

○수선유지급여 1,662,328

국 1,496,095

시비 116,363

구비 49,870

노숙인 보호 및 지원 231,000 231,000 0

국 207,900

시비 23,100

노숙인 시설운영 강화 231,000 231,000 0

국 207,900

시비 23,100

노숙인시설 생계비 지원 231,000 231,000 0

국 207,900

시비 23,100

301 일반보전금 231,000 231,000 0

국 207,900

시비 23,100

44,000,000원

14,331,743,000원

1,662,328,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 노숙인 보호 및 지원
단위: 노숙인 시설운영 강화 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 231,000 231,000 0

○노숙인시설 생계비 지원
231,000

국 207,900

시비 23,100

저소득층 자립기반 조성 17,261,094 17,095,075 166,019

국 12,899,102

균 1,897,127

시비 1,565,076

구비 899,789

자활사업 추진 12,273,015 12,273,015 0

국 10,792,409

균 44,068

시비 1,005,680

구비 430,858

자활근로 11,405,935 11,405,935 0

국 10,265,342

시비 798,415

구비 342,178

201 일반운영비 30,000 20,000 10,000

국 27,000

시비 2,100

구비 900

01 사무관리비 30,000 20,000 10,000

○자활근로 사업비 30,000

국 27,000

시비 2,100

구비 900

301 일반보전금 11,375,935 11,385,935 △10,000

국 10,238,342

시비 796,315

구비 341,278

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,375,935 11,385,935 △10,000

○자활근로 11,375,935

국 10,238,342

시비 796,315

구비 341,278

지역자활센터 운영 753,492 753,492 0

국 527,067

시비 158,119

구비 68,306

203 업무추진비 540 540 0

03 시책추진업무추진비 540 540 0

231,000,000원

30,000,000원

11,375,935,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

○지역자활센터 업무추진
540

307 민간이전 752,952 752,952 0

국 527,067

시비 158,119

구비 67,766

05 민간위탁금 752,952 752,952 0

○지역자활센터 운영 지원
752,952

국 527,067

시비 158,119

구비 67,766

자활사례관리 62,954 62,954 0

균 44,068

시비 13,222

구비 5,664

307 민간이전 62,954 62,954 0

균 44,068

시비 13,222

구비 5,664

05 민간위탁금 62,954 62,954 0

○자활사례관리 62,954

균 44,068

시비 13,222

구비 5,664

지역자활센터 직원복지수당 50,634 50,634 0

시비 35,924

구비 14,710

307 민간이전 50,634 50,634 0

시비 35,924

구비 14,710

05 민간위탁금 50,634 50,634 0

○지역자활센터 직원복지수당
50,634

시비 35,924

구비 14,710

사회서비스 · 자산형성 지원 4,988,079 4,822,060 166,019

국 2,106,693

균 1,853,059

시비 559,396

구비 468,931

가사간병방문서비스사업 420,259 420,259 0

균 294,181

시비 63,039

600,000원*90%

752,952,000원

62,954,000원

50,634,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 사회서비스 · 자산형성 지원 (단위:천원)

구비 63,039

307 민간이전 420,259 420,259 0

균 294,181

시비 63,039

구비 63,039

05 민간위탁금 420,259 420,259 0

○가사간병방문서비스사업
420,259

균 294,181

시비 63,039

구비 63,039

지역사회서비스투자사업(지역개발형 바우처) 2,008,382 2,008,382 0

균 1,405,868

시비 301,257

구비 301,257

307 민간이전 2,008,382 2,008,382 0

균 1,405,868

시비 301,257

구비 301,257

05 민간위탁금 2,008,382 2,008,382 0

○지역개발형 바우처 2,008,382

균 1,405,868

시비 301,257

구비 301,257

지역사회서비스투자사업 운영 4,300 4,300 0

균 3,010

시비 645

구비 645

201 일반운영비 4,300 4,300 0

균 3,010

시비 645

구비 645

01 사무관리비 4,300 4,300 0

○지역사회서비스투자사업 운영
4,300

균 3,010

시비 645

구비 645

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 2,340,852 2,340,852 0

국 2,106,693

시비 162,312

구비 71,847

307 민간이전 2,340,852 2,340,852 0

420,259,000원

2,008,382,000원

4,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 저소득층 자립기반 조성
단위: 사회서비스 · 자산형성 지원 (단위:천원)

국 2,106,693

시비 162,312

구비 71,847

05 민간위탁금 2,340,852 2,340,852 0

○근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 2,340,852

·청년저축계좌 3,600

국 3,240

시비 252

구비 108

·희망저축계좌Ⅰ 262,624

국 236,361

시비 18,383

구비 7,880

·희망저축계좌Ⅱ 88,320

국 79,488

시비 6,182

구비 2,650

·청년내일저축계좌(차상위이하)
1,573,853

국 1,416,468

시비 110,170

구비 47,215

·청년내일저축계좌(차상위초과)
412,455

국 371,136

시비 27,325

구비 13,994

일상돌봄서비스사업 214,286 0 214,286

균 150,000

시비 32,143

구비 32,143

307 민간이전 214,286 0 214,286

균 150,000

시비 32,143

구비 32,143

05 민간위탁금 214,286 0 214,286

○일상돌봄서비스사업 214,286

균 150,000

시비 32,143

구비 32,143

행정운영경비(생활보장과) 242,447 247,473 △5,026

균 103,698

시비 25,924

구비 112,825

3,600,000원

262,624,000원

88,320,000원

1,573,853,000원

412,455,000원

214,286,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 82,340 92,327 △9,987

기본경비 82,340 92,327 △9,987

201 일반운영비 24,152 25,469 △1,317

01 사무관리비 24,152 25,469 △1,317

○부서운영수용비 10,368

○기본업무수행 급식비 12,442

○공기청정기 임차료
1,342

202 여비 53,760 62,160 △8,400

01 국내여비 53,760 62,160 △8,400

○기본업무수행 여비
53,760

203 업무추진비 4,428 4,698 △270

04 부서운영업무추진비 4,428 4,698 △270

○부서운영업무추진비
4,428

인력운영비 160,107 155,146 4,961

균 103,698

시비 25,924

구비 30,485

의료급여관리사(공무직) 지원 160,107 155,146 4,961

균 103,698

시비 25,924

구비 30,485

101 인건비 134,597 131,423 3,174

균 83,290

시비 20,822

구비 30,485

03 공무직(무기계약)근로자보수 134,597 131,423 3,174

○의료급여관리사 인건비(3명) 134,597

·기본급, 시간외수당 등
104,112

균 83,290

시비 20,822

·복리후생비(3명) 30,485

-명절휴가비
6,915

-기말수당 11,063

-연차유급휴가수당
3,507

-급식비 4,500

-교통비 4,500

304 연금부담금등 25,510 23,723 1,787

균 20,408

10,368,000원

12,442,000원

55,900원*2대*12월

280,000원*32명*6월

4,920,000원*90%

104,112,000원

2,304,700원*3명*2회*50%

2,304,700원*3명*4회*40%

116,900원*3명*10일

125,000원*3명*12월

125,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시비 5,102

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 25,510 23,723 1,787

○의료급여관리사 보험료부담금 등 25,510

·4대 보험 기관부담금 17,342

균 13,874

시비 3,468

·퇴직급여충당금 8,168

균 6,534

시비 1,634

17,342,000원

8,168,000원






